Se recibió información de los rendimientos financieros del Convenio con el ICETEX para el 
programa Invima paga tu estudio, posterior a la fecha de cierre del módulo de ingresos de SIIF 
SIIF Nación, los cuales se reconocieron contable y presupuestalmente en el mes de enero de 
2024, por valor de VEINTE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS ($20.845.953)

2.5. Otros aspectos

Para los aspectos no contemplados en el Manual de Políticas Contables, el Instituto aplica la 
doctrina contable vigente expedida por la Contaduría General de la Nación.

Mediante Decreto 1910 del 17 de septiembre de 2022, se encargó a partir del 21 de septiembre

[...]

depreciados, reversión de cartera por baja autorizada por la Dirección General con base 
a la recomendación del Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de Cartera y 
reversión de mayor valor del gasto reconocido por contrato de adquisición, 
incrementando el patrimonio por valor de SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE 
MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS 
SETENTA Y TRES PESOS ($759.764.773).

• Reconocimiento por baja de software Sesuite de Gestión Documental, por los daños 
sufridos por los ataques cibernéticos; reconocimiento tde donación de equipo de aire 
acondicionado donado por la Fábrica Metálicas Snaire Ltda. y reconocimiento de 
activos intangibles identificados en las conciliaciones mensuales réalizada durante el 

' año 2023, disminuyendo él patrimonio por valor de OCHOCIENTOS TREINTA Y 
NUEVE MILLONES SEISCIENTOS VEINTINUEVE MIL OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO PESOS (839.629.888).

• Reconocimiento de los actos administrativos de revocatorias dé procesos 
sancionatorios de años anteriores, que no fueron remitidas en el respectivo año al 

, proceso de Gestión Contable para contabilización, disminuyendo el patrimonio por 
valor de‘MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS 
-TREINTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y UN PESOS ($1.681:936.361)

La variación neta del patrimonio durante el año 2023, por corrección de errores es una 
disminución de MIL SETECIENTOS SESENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS UN 
MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS ($1.761.801.476), equivalente al 0.89% 
del valor total del patrimonio de esta vigencia.

3.4. Riesgos asociados a los instrumentos financieros

Con la entrada en vigor del Decreto 2785 de 2013 modificado por el Decretó 1780 de 2014, el 
Instituto traslada todos sus recursos a la Cuenta Única Nacional, razón por la cual no se hace

[...]

costo beneficio”, se realizó el reconocimiento contable de la baja de cartera en el mes de junio 
de 2023, situación que generó la disminución de las cuentas de difícil cobro y de la cuenta de 
deterioro acumulado.

Sanciones Disciplinarias

La cuenta 1.3.11.02.003 sanciones disciplinarias, presenta un saldo por valor de 
VEINTICINCO MILLONES OCHOCIENTOS OCHO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 
CINCO PESOS ($25.808.995), conformado de la siguiente manera:

Descripción Saldo Final Observaciones
Se aplicaron,títulos de depósito judicial en 
el proceso, embargo de cuentas bancarias 
decretados el 8.de diciembre de 2018, 
incumplió acuerdo de pago.

CLARA ISABEL RODRIGUEZ SERRANO 12.618.579

[...]

por prescripción, con base a la respuesta 
dada por el Grupo de Gestión de Cobro 
Persuasivo y Coactivo del día 21 de 
diciembre de 2023.

/
JOSE ANDRES MEDINA ALVAREZ 5.891.508

/
Sanciones Contractuales

t

La cuenta 1.3.11.02.004 sanciones'contractuales, presenta un saldo por valor de DOCE 
MILLONES DOSCIENTOS SIETE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS 
($12.207.692), la disminución corresponde al pago realizado por Colmetrik SAS Colombiana 

. de Metrología por la suma de CUARENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS SETENTA Y TRES 
PESOS ($43.673) conformado de la siguiente manera:

Obscrvacióne.sSaldo FinalDescripción .
Suscribió acuerdo de pago desde el 20 de 
diciembre de 2023, acuerdo que a la 
fecha se encuentra cumplido y pendiente 
de solicitar paz y salvo ante el Grupo de 
Tesorería, decretar el archivo y